Theodotici Epitaphium post summum altare.

Theodoricus erat formosus corpore, mente

Pulchrior & lingua dulcis, in orbe valens.

Præsul Agrippinus nulli pietate secundus:

Magnificus factis, religione, fide.

Octenis lustris totidem labentibus annis,

Præfuit Ecclesia pastor ubiq; bonus.

Morsâ dedit mundo, Zons hunc sed ad astra remouit.

Quem duce tu Petro suscipe virgo pius.

In sublimi super Sacellum trium Regum hæc
 exarata sunt carmina.

*Anno millesimo quater quarto, trigeno,
Nonas Octobris ventus de nocte flat ingens,
Grandem hunc lapidem testudine pellit.*

Habuit Theodoricus Suffraganeum in Spiritualibus D. Joannem Schlechter, qui fuit de ordine F. Minorum, Theologus insignis, obiit anno 1457. Anno domini 1459. pueri è Germania turmatim ad S. Michaelem peregrinantur. Eius quoque tempore cœnobium virginum Regularium Nouesii, quod Mons B. Matia appellatur, à quadam prædite ciue, matrona Nouesiensi, initium habuit. Præfuit illi multo tempore laudabiliter generosa ac nobilis D. Katharina Anseli senio grauis, agit & presenti tēpore 1579.

LXVII.

Rupertus Dux Bauaria, eligitur concordibus totius Canoniorum ac Nobilitatis senatus suffragiis anno domini 1463. Carolus Dux Burgundia inilitit p Barone de Bourbon: inilitit & Dux Cliuens, p comite de Schvartzéburg, sed uterq; repullam passus est, q̄ indignissimè tulère. Erat aut Rupertus generis ac animi, ingeniiq; virtute ac nobilitate clarissimus Diocesi suam oppignoratam ære alieno & penè oppressam liberare constituit. Erant tunc eo sub principe verè aurea tempora & omnia, q̄ ad hominū vsutū spectant, facilimo ære redimi poterant: nec sanè video ea unquam ob hominum nequitiam, reditura. Præfuit hic variè ac tumultuariè annis .6. Cumq; cum suis capitularibus summi templi similtates exercere cœpisset, anno Domini 1472. & animus illius nullo modo emolliri potuisset, seminarium fuit ingentium malorum. Capitulares sibi prospiciunt, & D. Hermannum Langrauium Hassia, virum in primis nobilem & strenuum, Gubernatorem provincie totius contra Rupertum cōstituunt. Rupertus autem à suis partibus habuit Carolum Ducem Burgundia, virum opibus & bellis clarissimum. De hoc Carolo & in Leodiensibus in Ludouico Burbonio, qui Leodium tractauerat, videre est. Hoc anno Cometa magnus (qui semper aliquid prodigii solet portendere) visus est. Hic

igitur Carolus Colonienſib. grauiffimè comminatus eſt, ut ſuo Epifcopo parerent: Verum cum præter ius ſuum ageret & illi negligenter, ingentem in diœceſim exercitum induxit, & Noueſium grauiffima obſidione, quæcepit altera S. Panthaleonis, per annum ferè obſedit, & eo ad magnam redegit inopiam. Antea totum Ducatum Gledriencem & Comitatum Morſſenſem, domuerat. Verum D. Hermannus ante obſidionem, magno animo cum fortiffimis ac ſelectiffimis ciuitatem ingreſſus, qui ciuitatis ſumma fide affuit, quiq; maluit pro patria mori fortiter, quàm proditoriè quid designare, licet ingentibus promiſſis ad proditionem ſapius ſit ſolicitatus. Ipſe à tremendo Burgundiano fulmine ſe obſideri paſſus eſt, ac contra burius formidandum imperum, annum ferè integrum, quæ obſeſſum fuit oppidum, fortiter tutatus eſt. Tum Coloniensium (qui non in mediocri erant timore) fidelem operam experti ſunt. Fridericus Imperator rei improbitate motus, collecto exercitu Noueſianis ſubuenire cogitauit, & rex Galliarum Ludouicus XI. Ducis fines vehementer moleſtauit. Coactus eſt igitur non minori damno, quam dedecore obſidionem ſoluere anno Domini 1475. Inde anno Domini 1477. hic Carolus Burgundiarum Dux prope Nansen urbem, à Lotharingicis & Heluetiis vincitur & occiditur. Nam Lotharingiarum Duci Nansen eripuerat Carolus, & in Heluetiis Granſen ciuitatem & oppidula illa occupauerat: præterea in Granſen oppido quingentos & duodecim numero Germanos laqueo iuſſerat ſtrangulari. Hic finis opum & deliciarum & triumphorum domus Burgundionum. Caroli Epitaphium ad ſepulchrum huiusmodi legitur:

*Te piguit pacis reduitq; quietis in vita.
Hic iaces Carole, tamq; quieſce tibi.
Vix tandem inuentus, parua requieſcit in vna.*

Reliquit vnicam filiam hæredem multarum regionum conſultatum eſt de filia eius deſpondenda Maximilianus

Friderici Cæsaris filio. Itaque anno Domini 1477. profectus est Maximilianus probe instructus in Brabantiam, accepitq; Mariam Caroli filiam in matrimonium. Vnde factum est, vt auxerit non mediocriter gloriam Austraci nominis, & multas præclaras res fecerit Maximilianus ad traendas eas terras aduersum impetum Gallorum, & ingentia bella confecerit.

Anno Domini 1469. Colon. senatus ante portam S. Severini erigi fecit insigne propugnaculum.

Anno Domini 1474. malitiosus quidam sacrificus Coloniz per septem Suffraganeos degradatus est, vt dicitur, qui multos veneno extinxerat, exustus apud patibulum.

Anno Domini 1472. Suffraganeus D. Hermanni, qui fuit de Ordine Prædicatorum, ac Abbas Tuitiensis, nec non Sigillifer Colonien. ab aduersariis Hermanni capti sunt apud Roekirchen pagum, & malè tractati.

Anno Domini 1468. quod castrum Alstieren prope Bonnam ob furta malè audiret, ab Archiepiscopi ministris incendio deletum. Ruperti vires quotidie decredebant, & D. Hermanno tota prouincia paulatim cessit. Ruperto post depositionem satis honesta erat assignata pro sustentatione, portio, qua cum non esset contentus, in superiori Germania exulabat, & ab Heinrici Hassia Lantgravi seruis interceptus est, ac anno Domini 1480. mortuus. Delatus est Bonnam ac in D. Cassii monasterio sepultus. Eius epitaphium apud mausoleum tale est. Anno domini 1480. 16. mens. Julii obiit Reuerendissimus in Christo pater & dominus, dominus Rupertus Archiepiscopus Colonien. cuius anima requiescat feliciter, Amen.

Fridericus Imperator Nouesium ciuitatem ob res in obsidione fortiter gestas multis priuilegiis ornauit. His temporibus ob Caroli metum (qui tum multis erat terribilis, qui Gelciam sibi & Morisensem Comitatum subiugauerat) Colonien. duo monasteria Virginum eximæ mœnia sua, demoliti sunt & intramuros transfulerunt. Vnum quod Viuariense dicebatur, ad sanctam Ceciliam,

vbi olim virgines collegiatæ nobiles fuerant, & iam fere omnes morte sublata, præfente Imperatore Friderico & Alexandro Epifcopo Foroliuienti, Legato Apoftolico, anno Domini 1475. conftituerunt. Collegio illi honoratiffimo diuz Ceciliæ præfenti tempore 1579. præfidet prudentiffima & generofa D. Clara ab Richenftein, grandæua. Alterum ex Michtoren ad fanctum Aprum Ordinis Cellerenfis. Sorores quæ tunc ibi morabantur, ad fanctum Bonifacium (Capellam, quam ex voto in bello Vvoringeri Senatus conftituit) vbi modo virgines velatæ fub laudabili regimine viuunt, collocarunt.

LXVIII.

Hermannus Landgravius Haffiæ IV. patre Ludouico natus, Præpofitus Aquifgranenfis & S. Gereonis, in Archiepifc. Colonien. anno Domini 1480. altera D. Laurentii, concordib. totius Capituli fententiis eligitur, quum fub Ruperto annis aliquot Gubernatorem diceceles egiſſet. Erat egregiè doctus, fapientiffimus, multisq; virtutibus egregiis, conſpicuus Princeps, pacis ac trati quietatis publicæ ftudiofiffimus, mitis. Vixit cum metropoli Colonia femp amiciffimè. Anno Domini 1489. Colonia fplendidiffimè inauguratus eft. Adminiftrationem diceceſis Paderbornenfis à Simone de Lippia propter feniũ & aduerfam valerudinem corporis anno Domini 1489. Capitulo approbante, dimiffam, quali coadiutor fufcepit, & anno Domini 1498. authoritate einſdem Capituli, plenam omnium rerum adminiftrationem fubit. Diſſidentes vicinos Principes ipſe ad vnitatem ac concordiam fummò ftudio redigere femp intentus fuit. Sacra ſuarum diceceſium collapſa, aut negligentia à vero vfũ abalienata, inftaurat & reformat. Maximilianum Friderici filium in Regem Romanorum anno Domini 1492. cum alijs Electoribus elegit & Aquifgrani conſecrauit, apud quem poſtea femp vixit coniunctiffime. Hic Cæſar Comiti Colonia cum multorum Principum frequentia anno Domini 1505. agitabat, qui vnà cum patre Friderico, ac Hermannis

no, ac aliis multis Principibus religiosissime exceptus est à
 Coloniaensibus. Hic quoque Cæsar liberalia studia pluri-
 mum adauit, & doctos semper summo amore profe-
 ctus est. Cum tandem videret corporis vires deficere &
 mortem vicinam, ad eam se diligenter præparauit, qui an-
 no ætatis 65. regni 33. vir summe prudens ac timens Deum,
 mortuus est & Viennæ in Austria cum patre tertæ man-
 datus admodum splendide anno Domini 1519. Collegi-
 um proficitarum pœnitentium Lutetiæ anno Domini
 1499. institutum, & ad eiusmodi exemplum etiam Colo-
 niæ, quod in Pixide vocatur, eiusdem farinae sub hoc Ar-
 chiepiscopo auspiciatum est. Collegium fratrum in com-
 muni viuentium, ad Riuum Salicum Senatus Coloniaen-
 sis auctoritate admissum. Ipse etiam D. Hermannus Brulis
 ex sua substantia in honorem sancti Francisci Cœnobium
 edificauit & de prouentibus necessariis prouidit. Licet
 suos habuerit Suffraganeos, Vicarios, scilicet D. Joannem
 Marburgensem & D. Henricum ab Vnckel, qui anno
 Domini 1482. casu & infortunio cum sex hominibus in
 magna tempestate in Rheno periit, Theologos de Ordine
 F. Minorum, Ordines tamen factos ipsemet sapius
 contulit, quum alii in suos Suffraganeos Sacellanos con-
 ferre consueuerint. Erat & præter alias virtutes benigni-
 tate ac liberalitate ornatus in pauperes, adeo vt nullum
 mendicum à se vacuum discedere sit passus. Ea virtus ma-
 xime decet Ecclesiasticos Principes, dispensatores diuina-
 rum facultatum. Præfuit admodum tranquille ac lauda-
 biliter (qui merito Pacificus cognominatur) ad annum
 Christi 1508. cuius anni 27. Septemb. huic mortali vitæ
 exemptus est in Poppelstorp. Paderbornæ annis 10. (qui-
 bus nemo hostilem animum ausus fuerat in illam terram
 declarare) præfuit. In cuius funere, & Coloniae & Pader-
 bornæ, omnia in acerbissimo luctu fuere. Sepelitur Co-
 loniæ cum omnium suorum incomparabili luctu, in summo
 templo. Assumpserat in Suffraganeum D. Theodoricum
 Ordinis D. Augustini, qui à morte sepultus est in Bitbur-
 cœnobio.

DE QVIBVSDAM VIRIS DOCTIS ET
celebribus, qui sub Hermanno Colonia
claruerunt.

Anno Domini 1492. mortuus est Colonia, ac in ma-
iori Ecclesia sepultus Nicasius Mechliniensis. Fuit
oculis captus à tertio ætatis suæ anno, euasit tamen, tan-
quam alter Didymus Alexandrinus, in omni doctrina &
scientia eruditissimus. Nam in Gymnasio Colon. iura pu-
blicè docuit. Jura nunquam vidit & tamen auditu didicit,
tenuit mente & apertè recitauit. Louanii sacre Theologie
gradum Licentiæ suscepit, & apostolica dispensatione de-
cerdos ordinatur, prædicauit publicè, excepit confes-
siones, ad altare ministravit, Euangelium cæcus coram o-
mnibus (mente vtens pro libro) recitauit. Tandem in Co-
loniensi Academia omnium Doctorum consensu Doctor
Canonici Juris factus est. Talis fuit Carolus Ferdinandus
ex Brugensi ciuitate, qui à parua ætate oculis fuerat captus,
qui tantam affecutus est eruditionem, vt quasi miracu-
lum fuerit apud omnes. Duxit quoque vitam integerr-
mam. Tandem contemptis omnibus, mundum deleruit,
& Ordinem D. Benedicti ingressus est. Mortuus est anno
Domini 1494.

Anno Domini 1494. Colonia vixit R. D. Jacobus
Sprenger, Prædicatorii Ordinis Prouincialis Colonien-
sis vir valde doctus, inquisitor hæreticæ prauitatis. Scripsit
volumen contra maleficas mulierculas, cuius titulum fo-
cit: Malleus Maleficarum.

Anno Domini 1507. Petrus Rauennas D. J. V. erudi-
tissimus Coloniæ iura illustravit, & toto biennio in celebri
Academia publicè magna laude ac frequenti auditorio
publicè docuit: adhæc & festis quibusq; diebus sacras ad
auditores studiosos conciones (quod & iocundum & reli-
giosum erat) non modo habuit, sed & rara mira q; vehem-
entia declamauit. Contulit hinc Colonia sese Vvorma-
ciam ibiq; in fata concessit.

Anno

Anno Domini 1510. floruit Jacobus Hochstratus, Dominicanus, Theologiæ Professor eximius Coloniae, qui ob sua scripta egregia, quibus Martini Lutheri hæresim in primis confutavit, innotuit.

Anno Domini 1516. D. Bernardus Lutzenburgenfis, item Dominicanus vir pietate ac optimis studiis deditissimus, Coloniae vitis eruditissimis annumeratus fuit, ob sua docta scripta & conatus aduersus Lutherum, quum Catholicam Religionem defenderet animose, innotuit, sepultus apud suos.

Joannes Murmellius Coloniae ob literarum studia ac eam professionem tum ob ædita varia opuscula, innotuit, Qui anno salutis 1513. Monasterii Rector scholæ, obiit.

Anno Domini 1513. maxima ciuium Coloniae Aprippinae seditio contra Senatum suborta est, non aliam ob causam, quam Spirenses & Erfordenses contra Senatum suum habuere, scil. quod nimirum grauarentur importunis exactionibus per singulos annos. Igitur de communitate ciues in vnum armati, cum lanceis, contis & bombardis conuenientes, senatoriam domum, vbi senatus fuerat congregatus, maximis clamoribus petunt, atque in publicum eos, qui in solitis communitatem exactionibus grauarent, euocant. Perterritus insolito populi furore Senatus, blandis furorem commoti vulgi sermonibus temperare student, atque vix tandem dilatione obtenta de singulis petitis se prope diem responsuros promittunt. Et quoniam gratificarent populo, qui ex suggestu rationem reddebant, acquieuit tandem furibunda multitudo, atque à Consistorio in propria secessit. Verum die sequenti Epiphaniæ Domini, conueniente in vnum Senatu, atque tumultus causam lyncei perspicientes, nonnullos se absentasse à Senatu considerant, vnde suspicionem vulgi non vacuam existimantes, vehementer ciuium, qui ad fores responsa prestolabantur, furorem timentes, quid facerent, ignorabant: nam per ciuitatem discurrentes, quos de Senatu conuenire poterant ad vincula coniecerunt. At sequenti,

hoc est, decima Januarii die, quem in vincula coniecerant, Senatoriæ dignitatis virum Theodoricum Stitz prædilectum, in publico sæni foro capite truncatum morti donant. Deinde vndecima die in eodem foro & loco alium ex Senatoribus D. Joannem Reydt Ciuium Magistrum & alium quendam sibi socium in officio Oldendorpium, capitis abscissione vitam finire statuunt. Die verò duodecima tres alii Senatores Petrus Rott, Franco von der Lyden & Bernardus Eys, multum diuites & potentes, truncati sunt. Reliqui autem ex senatu plures proscripsi sunt, atque sic Ciuitati pax restituta. Postea tamen per Czæream maiestatem in hanc Colonienfium seditionem animaduersum est, qui eos ingenti mulcta pecuniaria affecta. Maria Maximiliani Imperatoris coniunx, dum esset in venatione, ex equi lapsu incidit in febrim, & breui moritur, relictis Philippo & Margaretha liberis anno Domini 1482.

LXIX.

Philippus de Thuyn, Comes Obersteineus, Decanus Colon. omni genere optimarum virtutum illustris, eligitur, vnanimi consensu totius Canonicorum summi collegii senatus, superiore ad alteram vitam euocato, anno domini 1508. consecratus anno sequenti. Hic egregius Princeps insigni sua prudentia ac industria plurimum Ecclesiæ Colonienfi contulit. Cum Nobiles quidam in eum conspirassent, conuiuio eos, cui ipsemet intererat, excepti quærebat quornam Christus Saluator habuisset proditores, vnum inquit, ignorantes quorsum hæc proponeret: At ego inquit, vos omnes proditores habeo, & sic prudenter eorum dissoluit machinamenta. Fuit vir summa prudentia ac humanitate præditus. In construendis ecclesiis ac ædib. sacris reparandis, eius ubiq; videre est industria. Anno domini 1515. mortem oppetit vir sanè longiore vita dignus. Mortuus est in castro Poppelstorp & delatus Colonia ac in summo templo iuxta D. Hermannum de Hassia antecessorem, multorum merore, sepultus.

Hermannus V. Comes de VVeda, assumptus anno Domini 1315. in Archiepiscopum Coloniensem, confirmatur à Leone X. Pont. Max. inauguratur Coloniae humanissime anno Domini 1518. Consentientib. totius Capituli suffragiis anno Domini 1532. in Administratorem Ecclesiae Paderbornen. postulatur, Ericoq; Episcopo mortuo, substituitur. Aceodem anno 9. Octob. ipso die Dionysii, ultra mille equitum bene instructorum apparatu, preter aliorum Comitum vicinorū Baronum & Nobilium subsidarium manum, ciuitatem Paderborn. ingreditur. Erat Princeps clementiae studio & multis aliis virtutibus praeclearis praecipue ornatus, natura vir bonus & liberalis, in literarum studiis ob praceptorum suorum negligentiam non ita exercitatus, Catholicam Religionem seruari voluit, & defendi. Dioecesim summa prudentia ac tranquillitate gubernauit, exactiones nunquam exegit, & ob eam causam plurimum à subditis amatus est, & loco parentis ab eis habitus. Habuit diuitas siue comitia Principum aliquot splendidissime, & ab omnib. semper magnā gloriam & laudem assecutus est. Principes vicinos aliquo modo dissidentes non tantum ad concordiam redigere studuit, verum etiam conciliate plurimum aduigilauit. Venationum tamen, quam ecclesiasticarum caeremoniarum studiosior fuit. Multa castella tum redemit, tum pulcherrimis reparauit aedificiis. Carolum V. & Ferdinandum in Reges ac Imperatores Romanos elegit & coronauit. Cœpit hic Carolus gubernare ann. Dom. 1519. q. fuit iustitiae, mansuetudinis, patientiae, castitatis summus amator, & ingenuarum artium eruditissimus. Toto tempore, quo praefuit, optime vixit & multa fundauit instituitq; bona. Fidem Catholicam emergentibus in Germania haeresibus toto defendit pectore, qui de Rep. Christiana optime mereri studuit. Illius laudatissima facta breui descriptione comprehendi non possunt, qui à quibusdam pro mundi miraculo habitus est. Cum sese morbis extenuatum ces-

peret, conscriptis Electoribus resignatoque Imperio Romano, Ferdinandum ipse suffici optauit anno ætatis 38. diæceseos 39. postea soli Deo ac saluti vacans, breui in Hispania summus heros cum duabus sororibus Reginis, relicto Philippo rege potentissimo, mortuus est anno domini 1559. atque ad æternam translatus lucem. Eius epitaphium: *Carolus quintus Maximus, semper & usq; ad ætatum vitam diem Augustus.* Et in ambitu tumuli legitur:

Quanto acrius maior Iouis omnibus ales habetur:

Tanto tu Quinte Carole Cesaribus.

Hermannus autem Archiepiscopus cum tranquille annis 32. laudabiliter præfuisset, & Lutherana professio in ipse prius fuerat persecutus & oppugnauerat, in superiorem Germania grassaretur, tum homines eam inconsulto amplecterentur, huic quoq; adulescere cepit, iussuque Romani Pontificis Pauli III. & Caroli V. Imperatoris, loco mouetur, qui inde priuatim in Comitatu Vvedensi Soperstes vixit. Mortuus est anno Domini 1552. 15. Augusti ætatis 80. & Biuerni in villa sepultus. Frater Hermannii Fridericus, qui dudum fuerat Monasteriensis Episcopus, Boanensi præpositura exiuit, eaque clarissimo viro domino Joanni Groppero Scholastico apud diuum Geronenem, præter omnem eius expectationem, confectur.

Anno Domini 1529. fuit annus toti Germaniæ grauis ac molestus. Nam duobus incommodis homines grauissimè affligebantur. Erat fames & omnium rerum penuria, quanta in hominum memoria nunquam fuerat: alterum malum scilicet pestis quædam, quæ sudor Anglicanus dicebatur, erat malum vehemens & lethale, ut intra viginti quatuor horas homini sano vitam eriperet. Non erat ea pestis Germanis prius cognita, itaque obierunt multi priusquam medici curandi modum adinuenerunt. Vinum verò ita erat acerbum eo anno, ut præ acerbitate sua bibi non posset, adeoque vile ac insipidum eum tempore factum est, ut neque acrum ex eo fieret.

ret, sed ad omnia prorsus inutile, vt tandem effunderetur.

Anno Domini 1547. gessit Carolus V. in superiori Germania bellum contra Saxonem & Lantgrauium, qui eum conabantur Regno perturbare & Lutheranismum inducere. Erant hi peditum ac equitum instructissimi, sed & stomacho causa tamen iusta fugiente, in Cæsarem infensissimi. Oppugnat Cæsar, & eos non solum ad maximam rerum defectionem redegit, verum etiam venit, vidit & Deus (inquit) vicit. Detinuit captiuos Principes & post sexennium dimisit. Postea in omnes illas ciuitates, quæ aduersus eum coniurauerant, animaduertit, easq; ingenti multa pecuniaria affecit.

Anno superiore, id est, anno 1542. fuit bellum Juliacense: quum enim Juliacenses Brabantinos prouocassent, egregie illis obuiauerunt. Tandem vt malorum esset finis, superueniente Carolo Imperatore, quem submersum in mari sibi persuaserant, agnoscente Duce culpam, ac veniam petente, Ducatu Geldriensi exiit, & ad alias suas prouincias liberè permissus est.

Anno Domini 1541. moriens Joannes Dux Juliacensis, filium V. Wilhelmum hæredem sedulo monet, vt Cæsarem officiose colat, externas amicitias ne ambiat.

Anno Domini 1529. Colonia duo comprehensi sunt & accusati de Lutheri dogmate. Cum verò doctorum vi-
torum pias adhortationes & examinationes, vt resipiscerent, ac Catholicæ Ecclesiæ coniungerentur, non curarent, ac in sua pertinacia persisterent, vt hæretici igni ad-
iudicati sunt & exusti. Nomina horum fuerunt Petrus à Flesteden & Adolphus Clarenbach. Huius etiam farinae
anno Domini 1523. Bruxellis duo Augustani & professionis ob Lutheri dogma flammis tradi-
diti fuere.

Qvirinus à Vilich Theologiae Professor, Suffraganeus Archiepiscopi Colonienſis, vir eruditione & grauitate inſignis. Obiit anno Domini 1537. Sepultus apud ſanctum Maximinum.

Cornelius à Dauentria Franciſcani inſtituti, Theologiae Doctor, declamator verbi Dei eloquentiſſimus, qui optimè de Republica Colonienſi meritus eſt: mortuus anno Domini 1538. ſepultus apud ſuos in choro.

Petrus à Leydis Prior Carthuſia Colonienſis & prouincia Rheni Viſitator, vir doctus, qui opera Dionyſii Ryckel promouit, obiit anno Domini 1536.

Joannes Nopelius Theologiae Licentiatus doctiſſimus, Vicarius in Spiritualibus D. Hermanni ac Suffraganeus, qui ſuo officio egregie ac gnauiter fungebatur, contundens haereticorum dogmata eruditiffime, quique cum quibuſdam aliis doctiſſimis & piis viis ea tempeſtate Colonienſem Rempub. in Religione Catholica, continuauit. Obiit vir aeterna memoria dignus anno Domini 1556. die 6. Iulii. Sepultus in ſummo templo apud illuſtres Doctores, cum virtutum ſuarum elogio inſigni.

Epitaphium Joannis Nopelii in edita tabula deſcriptum.

*Occidit ante diem vindex pietatis anite,
Moribus ingenuis conſilioq; potens.
Impia conuulſit praeclara dogmata voce,
Haereticosq; graui conuulſit ore feror.
Sydereo panis te dia Colonia verbo,
Et veteris decuit religionis opus.
Exeptum doleas decus & ſimul orbis honorem,
Non reuehent talem ſecula multa ducem.*

Dignus

*Dignum longæui superet qui Nestoris annos,
Sustulit è medio mors inopina virum.
Corpus humo tegitur, mens lucida templa subiit.
Dum fluet hic Rhenus, fama superstes erit.
Vos decet ô Cives grauium meminisse laborum,
Flagrantesq; Deo congeminare preces.*

Joannes Justus Lanſpergius, natione Bauarus, Carthuſianus Coloniensis, vir scriptis suis notissimus, obiit anno Domini 1539.

Anno Domini 1556. 19. Oct. D. Hermannus Blanckfort, Theologus eximius, Canonicus summi templi, ac D. Columbæ Pastor, Collega D. Joannis Nopelii Suffraganei obiit, ac in templo D. Columbæ cum virtutum suarum elogio, quod ascribendum curauit, sepultus.

Epitaphium insignis D. Hermannii Blanckfort,
in cupro excisum apud sepulchrum,

*Vt preciosa tenui franguntur vascula lapsu,
Non ita solvuntur vilia vasa cito.
Sic excellentes homines cito morte premuntur,
Serius at vilos in sua fata cadunt.
Eheu quam prope re dominus venerandus in atram
Hermannus Blanckfort concidit idus humum.
Innumeris tantus vir erat dignissimus annis,
Doctor tam grauis & pastor ouilis amans.
Erudit inuenis iuuenes facundus ephobos,
Et docuit Sophia dogmata clara viros.
Inde vir eximio solers est sacra professus,
Hereticosq; graui contudit ore vafros.
Hinc canonum mystes euasit in ade suprema,
Hacq; Columbina sustulit ade caput.
Hic caro spe vita dormit depressa perennis
In paradisiacas est anima acta domos.*

Sub isto quoq; Hermannno in summo templo ac in aliis
Coloniæ locis, diuersis temporibus magna sedulitate

ac fructu Concionatores egerunt, religiosi Patres ac eruditione morumq; grauitate conspicui viri de Ordine diuini Francisci, scilicet, Henricus Helmesius, Nicolaus Herborn, Antonius à Koninckstein & Joannes Lerdammannus, qui relictis suis doctis scriptis (quibus etiamnum studiosos instruunt) doctrinam suam declararunt. Vbi autem isti pii Patres & quando obierint, incertum habeo, nisi quod postremus Coloniae anno Domini 1551. I. Idibus Maii obierit, ac in summo templo sepultus sit. De istiusmodi viris verè dicere possumus illud Danielis 12. Qui alios docuerunt, fulgebunt quasi splendor firmamenti.

Theodoricus Løer à Stratis, professor apud Carthaginienses Coloniae, vir eruditus, obiit anno Domini 1555.

Gerardus à Hamont, Prior domus Coloniae, Viscerator prouinciae Rheni, obiit anno 1567. Ob sua scripta celeberris.

LXXI.

Adolphus III. ex illustri familia Comitum Schaurveburg natus, atque omni virtutum genere educatus est. Is cum artium & linguarum fundamenta feliciter iecisset, sese Coloniae contulit & in eius Collegii Canonici conceptus fuit. Ibi cum vitae grauitate & rara prudentia alios anteiret, Hermannus Elector cum plurimum dilexit, atque suum Coadiutorem constituit. Fuit & Praepositus Cathedralis Ecclesiae Leodiensis. Itaque factum, ut Romanus Pontifex cum Hermannum ad Lutheranorum sectam inclinantem officio remoueret, hunc Adolphum substituerit, atque Archiepiscopum ordinaret. Verum Adolphus sua contentus sorte eo usque acquieuit, donec tandem Carolus Imperator fere per Germaniam victor, suos Legatos Coloniae miserit, atque Hermannum reiecto, omnes huic Adolpho parere iusserit. Tum enim per vicinos proceres, qui intercessores erant, factum, ut 25. Januarii 1547. anno, Hermannus sua sponte cesserit, atque Adolpho Archiepiscopatum tradiderit. Vnde postea in Augustanis Comitibus, vbi etiam anno Domini 1548. puerum

num sacrum presentibus Carolo V. & Ferdinando ac multis aliis Principibus, fecerit, comparuit, atq; magna autoritate inter Principes de statu Imperii deliberavit. Postea quoq; domum reuertus, cum suo Clero Conuentum celebravit, atq; iuxta Catholicam religionis formam omnia rite per suam diocesin disposuit. Cum suis collegis Archiepiscopis anno Domini 1552. Tridentino interfuit Concilio, inde propter Brandenburgicum bellum deturbatus est. Colonia splendidiſſimè & faustiffimè presente Wilhelmo Duce Juliacensi ac multis comitibus, infinitisque nobilibus anno Domini 1550. in die S. Panthaleonis inauguratus est: duobus siquidem millibus equitum magno splendore urbem introductus, & magnis honoribus susceptus est. Profectus est Aquisgranum, ubi regina Maria Caroli Cesaris soror comitia celebrabat, in domus Burgundicæ societatem peruenit, quo ab imminentibus periculis tutior esset. Erat autem vitæ integritate, pacis studio, egregia corporis statura, tum plurimis aliis virtutibus præditus, nemini mortalium secundus, qui breui sua humanitate omnium Principum gratiam sibi conciliauit. Catholicæ Religionis erat addictissimus. Præfuit Episcopatu annis 9. optimè ac vtiliffimè in summa æstimatione & Brulis huic lugubri valedixit vitæ, & Colonia in summa Basilica, in concameratum sepulchrum, erecto marmoreo simulachro, terræ omnium parenti, summo suorum lactu, datus est.

Epitaphium Adolphi Archiepiscopi in ædita tabula aureis literis depictum.

*Quis sit sarcophago queris spectator in isto?
 Hac plebeius humo non requiescit homo.
 Hic Archipræsul Princeps Elector Adolphus
 Schauvenburgiacum stemma decusq; cubat.
 Imperii vigor & clarissima gloria sacri,
 Agrippinensis mitra verenda soli.*

Religionis amans & propugnator anime,
 Delicia populi, nobilitatis amor.
 In terram dignus nunquam fui ille reuerti,
 Si non unde satus quisq; resideat homo.
 Terra suam refouet terram cen sedula mater,
 Ad caelestem anima est dia reuersa patrem,
 Tantisper dum reddatur tibi spiritus ipse,
 Corpus humo natum triste recumbit humo.
 Christus enim corpus terra reuocabit ab alio,
 Spiritui & reedet, cui fuit ante datum.
 In spe caelestis recubas hic diuine vite.
 O pater o placida pace potire pater.
 Pace potire pater, toto memorabilis aeo.
 Virtutum specimen pace potire pater.

DE QVIBVSDAM DOCTIS VIRIS,
 qui sub hoc Adolpho Colonia flo-
 ruerunt.

Ioannes Casarius Juliacensis Philosophus doctissimus
 Medicinae Doctor, anno Domini 1551. obiit, & in Col-
 legio fratrum in communi uiuentium, quod ad Riuum
 Salicum dicitur, prope summum altare sepultus est, cuius
 Epitaphium in saxo excisum isthoc est:

Apuero colui Musas studiosus honestas,
 Cura quibus vita qualibet huius abit.
 Non mihi diuitias contraxi turbidus amplas,
 Contentus modico parciore usq; foco.
 Ad senium ueni celebs, mea tempora cani
 Ornarunt crines, barbaq; cana fuit.
 Sed breue momentum uideor uixisse, quid in se
 Portio temporis hac quantula quaeso capis?
 Esse Dei uerbum Christo doctore colendum
 Duxi, quod superat cetera cuncta potens.
 Hoc manet aeternum florens dum axat, at ille
 Perpetua redit huc grande salutis opus.

Arnoldus Lutzenburgensis Theologiæ Doctor eximius, natura facundissimus, ac fratrum Minorum Provincialis, Coloniz innotuit, mortuus est Bruxellis anno Domini 1552. qui doctis merito connumeratur.

Anno Domini 1557. in Nouembri Coloniz defunctus D. Mathias Cremerus, sacre Theologiæ Licentiatus, Canonicus D. Andrea, Moderator Gymnasii Montani, vir doctissimus, q̄ suis scriptis suppullulantes Lutheri hæreses refutare conatus est. sepultus est in cœnobio diui Ignatii.

Wilhelmus Insulanus Menapius, vir ob multarum scholarum ac insignium Academiarum sedulam frequentationem, tum & insignium virorum consuetudinem doctissimus. Eruditionem suam eruditissimis Opusculis posteris declarauit. Vixit diu Romæ & apud Pontificem Romanum in magna fuit autoritate. Tandem onustus aliquot sacerdotiis ad suos rediit Juliacenses, & post varios casus demum anno Domini 1556. pie obiit. Medicinæ professionem potissimum professus est: quare de tuenda bona valetudine volumen edidit in signe.

Eberhardus Bilichius sacre Theologiæ Doctor creatus est, & talis euasit, q̄ doctissimis annumerari potuit. Constitutus est Aquisgrani Carmelitarum Prouincialis anno Domini 1542. Hic sæpius in Colloquiis affuit & cum Protestantibus (vt vocant) acerrimè disputauit, in synodo Tridentina sæpe proposuit, & ob multifariam eruditionem & eloquentiam, magnam sibi autoritatem conciliauit. designatus fuerat & Suffraganeus Colon. verum breuiter obiit, id est, anno Domini 1557. Coloniz in suo Cõuentu sepultus. Habuit collegam eruditione & morum integritate illo non inferiorem D. Alexandrum re ac nomine Candidum, sacre itidem Theologiæ Professore, qui fato cessit anno Domini 1555.

Joannes Gropperus ob tuendæ apud Coloniam & totam diœcesin religionis Catholicæ studium à Paulo IV. Pontifice præter omnem expectationem in Cardinalium senatum coopertus est. Fuit sane admirabili eloquentia,

rara eruditione, animo imperterritus, nocte ac die scripturæ lacræ incubans, atque à fœdo concubitu, quo plerique ex Clero turpiter debonestant, alienissimus Ecclesiastici ut sine scandalo viuerent, & suæ responderent professioni, carnis petulantiam victus parsimonia, sacre lectionis & feruentium precum assiduitate, vigiliis opportunis, mulierum vitanda consuetudine & id genus aliis pietatis studiis adornarent, desinantque aduersum e prouocare iram præpotentis Dei atque procacibus hæreticis veterem eandemque Catholicam Religionem lacerandi ac proscindendi præbere occasionem. Anno deinde 1559. decimaquarta Martii obiit clarissimus hic Johannes Gropperus Ecclesiæ Coloniensis in tuentia Catholica Religione singulare decus & ornamentum. Sepultus est in Ecclesia Germanorum ad pedes optimi Pontificis Hadriani VI. Gropperi scripta doctissima, eius testantur eruditionem. Obit ætatis 50. Huius parentes Colonia apud Diuum Gereonem ante templi valvas sepulti sunt, & quia ex hac præclara familia multi insignes viri prodierunt memoria digni, Epitaphium hic adscribendum non incongruum arbitratus sum: *Joanni Gropper urbis Salsatiensis tertio Consuli, qui zelo Religionis posito Magistratu Coloniæ Agrippinam concedens civitatis inceptis pie ac sanctè transacta, tandem 9. Kalendas Februarii anno Salutis 1543. anno ætatis sue 63. spiritum, quem cœlitus acceperat, Deo reddidit, hic conditus amantissimo parenti Ioannes, Godefridus, Patroclus, & Casparus Gropperi Doctores filii ac fratres Germani officii ac pietatis ergo monumentum hoc posuerunt.*

Ottvinius Grauius in Officina typographica Quectoliana præses Corrector, suis doctis Epigrammatis nominatus & rem docti consecutus est. Obit anno 1542.

Hermannus Schottennius Hessius, Theologiæ Licentiatus, ob sua insignia Opuscula apud posteros celebratus meruit. Obit anno 1543.

Jacobus Schæpperus vir pietate & eruditione insignis

ac vir

et vitæ sanctitate commendatus, innotuit suis scriptis, obiit Tremonia 1556. ab eo tota pependit ciuitas, mortuo defecit.

Ioannes Delphius sacrae Theologiae Licentiatus doctissimus, anno Domini 1557. Colonia innotuit. Factus est Argentinensis Suffraganeus & Concionator, verum dum in Militarum vsuum denud abrogarent, urbem & officium concionandi reliquit, & in vicina sui Principis ditione habitare cepit.

Petrus Canisius Nouiomagi natus anno Domini 1524. Coloniae concionibus & disputationibus innotuit. Vt commodius studio Theologico posset incumbere, Iesuitarum Collegium est ingressus. Ingolstadii sacrae Theologiae factus est Professor, & ab Ottone Cardinale, Augustae concionibus praefectus est. Eam functionem Dominus Petrus suscepit, atque tanto zelo administrauit, vt passim omnibus innotesceret. Tanta etiam facundia docet, vt Ferdinando Casari & Pontifici Romano gratus aliquoties ab eis vocatus fuerit.

Arnoldus à Brauwiler Coloniensis Consul prudentissimus non immerito herouibus istis & viris celebribus annumeratur. Valuit hic naturali facundia & prudentia singulari, licet literarum ignarus. Post seditionem Coloniae electus est Consul anno Domini 1513. & eam functionem magna gloria ad annos triginta exercuit. Imperator Carolus V. & Romanus Pontifex eum singulari amore profecuti sunt. Obiit senex anno Domini 1555. in Diui Laurentii templo honestè sepultus est. De hoc viro nonnulla referuntur apophthegmata.

Arnoldus à Sygen Consul item Colon. qui in suae patriae ciuem maximum euasit, à Casare ob suam integritatem & facundiam & singularem prudentiam Eques Auratus declaratus est & ei à Consiliis fuit. Apud Coloniens. vt omnia ritè peragerentur, magna grauitate curauit. Factus octogenarius Consulatum resignauit & quod supererat vitae, modeste priuatim egit. Natus est anno Dom. 1484.

& obiit anno Domini 1579. in Ianuatio, sepultus in D. Joannis Baptistæ Ecclesiæ religiosissime.

Gotfridus Hittorpius Consul item Colon. natus anno Domini 1485. Ut bonam iuaret studia, typographicam exerceuit artem & optimos quosque autores Colonie edidit. Ob singularem prudentiam electus est in ea Republica Consul, & eam functionem gessit annis aliquot eam magna moderatione animi. Obiit anno 1573. sepultus in aedificia sacra D. Pauli.

LXXII.

Antonius Adolphi frater, Præpositus Leodiensis atque Traiectensis superioris, nec non & Diui Gerconis, à Capitularibus anno Domini 1556. concorditer electus in Archiepiscopum. Referebat hic fratris ingenium aut aliquanto modestius: erat gubernator sapiens & prouidus, verum non diu in eo statu sanus ac viuens permansit. Anno Domini 1558. 18. Iunii decessit ex hac mortali & lugubri vita in castro Gudesberg & Colonia iuxta fratrem in eodem reconditorio tumulatus est. Assumpsit hic in Suffraganeum D. Ioannem Penarium Nouesium de Ordine fratrum Minorum Theologum. Dederat hic Ioannes bonis ac sacris literis operam Bononia & propter excellentem in eis profectum earum declaratus est Professor & instituti Prouincialis. Inde Bonna egit concionatorum magno populi applausu. Innotuit Archiepiscopus Colonia qui cum in Spiritualibus suum Vicarium constituit. Cumque cum aliis quibusdam viris doctis Legatus ad Ferdinandum Imperatorem à Colon. Capitulo missus esset Viennam Austriae, in reditu aduersa cepit laborare valetudine, & aduectus Moguntiam, apud Carthusianos vitam egit anno Domini 1563. 13. Septemb. ætatis 46. ibidem in Choro sepultus. Eius Epitaphio hoc adscriptum distichon:

*Inclita si multos pareret Germania tales,
Hæresis exiguo tempore pulsa foret.*

LXXIII.

LXXIII.

Ioannes Gebhardus è Mansfeldicis Comitibus, Præpositus Traiectensis & S. Georgii, electus vnanimi totius Capituli consensu, anno Domini 1558. ipsa S. Annæ. Fuit quidem natura bonus & tranquillus, pacificus & liberalis Princeps, & verè generosum habens animum. Licet ex Saxonia fuerit ortus, vbi Lutheranismus virus primum egit radices, ipse tamen per omnem vitam fidei Catholicæ fuit obseruantissimus. Ferdinandi inaugurationi in Imperatorem Francofurti anno Domini 1558. interfuit. Imperator hic vnà cum Carolo fratre Adriani, postea Pontificis Romani, disciplina eruditissimus euasit. Electus est in Regem Romanorum Colonia anno Domini 1561. procurante fratre, vt eo absente ipse regni Vicarius esset. Coniugis suæ Annæ, reginæ Hungariæ prudentissimæ nomine, ea regione potitus est, quæ ei bella cum Turcis non mediocriter conciliauit. Anno Domini 1558 resignato à fratre Imperio, concorditer in Imperatorem Romanum creatus est, illudque prudenter & pacificè administravit. De eius laudatissimis factis nolumus hic breuitatis causa referre, saltem hoc annotasse contenti erimus, cum fuisse summa prudentia, pietate, humanitate & liberalitate præditum, & iustitiæ ac pietatis summum amatorem. Cum senio grataretur apud Electores, vt Maximilianus filius maior, Rex Bohemiæ in Cæsarem crearetur, institit & obtinuit anno Domini 1562. Præfuit summa cum laude Imperio annis sex, mensibus sex, aliis regnis 34. Obiit Viennæ anno Domini 1564. ætatis suæ 61. relictis quamplurimis prolibus. Ex Anna vxore multos habuit liberos, mares tres, Maximilianum, Ferdinandum & Carolum; Puellas verò novem. Carolum fratrem pro sua continentia dixisse, fertur, se nunquam vxorem ducturum, si hanc fratris fecunditatem præsentire contigisset. Filius eum à morte transferri fecit Pragam, ibique sumptuosissimè in Ecclesia Arcis sepeliri. Ioannes autem Gebhardus Archiepiscopus præfuit quidem, at non ita commo-

annis quatuor, mensib. quinque, qui anno gratiæ 1562. ipsa Animarum die Brulis aqua intereunte, mortalium valde conuersationi. Colonia in summo templo iuxta antecessores in eodem tumultu repositus est. Moriendi necessitas est cunctis hominibus imposita: sic etiam necessitas mori vniuersis nationibus obeunda est.

LXXIV.

Fridericus IV. ex illustri familia Comitum de Wedauis, & in omnibus virtutib. honestè educatus est. Is à patre optimis præceptoribus commissus, literas feliciter didicit, atque magnum rerum usum sibi comparauit. Ad eam & vitæ innocentia & prudentia rara. Postea se Coloniam contulit & inter eius Ecclesiæ Canonicos receptus fuit. Ibi cum modestè viueret & aliis suis virtutibus exemplum esset, factum, vt tum omnibus gratissimus esset, tum inliberorum eligere, cum iam dudum in Traiectensem Praepositum creatus esset. Itaque postea cum Praesul Ioannes Gebhardus fato fungeretur, ipse omnium calculo anno Domini 1562. in eius locum Archipraesul & Elector declaratus fuit. Eam rerum administrationem nactus, res suæ ditionis optimè disposuit, & talem se exhibuit, vt ab ipsis subditis plurimum diligere. Electioni ac coronationi Maximiliani II. Imperatoris Francoforti interfuit. Imperator hic ad Catholicam religionem fuit deuotissimus, magnanimus, sapiens, pius. Accepit Mariam Carolinam, filiam pulcherrimam ac prudentissimam uxorem, ex qua undecim habuit proles. Mortuo patre Imperator gubernacula illi per Electores anno Domini 1564. commissa sunt. Mortuus est autem ipso anno Domini 1577. qui tenui admodum erat valetudine, sed ingenii facultate omnines facillè omnium sæculorum Imperatores exaequauit.

Fridericus autem Archiepiscopus Pontificatus sui anno sexto seipsum vltro cum summa gratiarum actione propter corporis difficultatem & alia quædam incommoda abdicauit, tradens liberam in manus Capituli electionem.

Assigna

Assignata ei fuerat satis honesta & opima pro sustentatione, portio, scilicet trium millium florenorum aureorum annuatim (huic tamen portioni successor sese opposuit) verum in eodem abdicationis anno morte praeventus, non percepit. Ipse inde per annum cum familia Colonia priuatim sacris literis & lectioni vacans, vixit, & naturae debitum circa natalitia Christi foeliciter soluit, & Colonia ad Praedicatores fratres honorifice sepultus est an. Domini 1568. ipsa D. Stephani.

DE QUIBUSDAM VIRIS DOCTIS,
qui subistis Pontificibus floruerunt.

Anno Domini 1561. cum Colonia Reuerendus Pater & Dominus Balthasar Waneman, Suffraganeus Mouguntinensis, Theologus insignis, venisset, infirmari coepit, & die 8. Octob. diem elaxit extremum, sepultus apud Praedicatores fratres, de quorum fuit ordine.

Georgius Cassander Brugensis, Philosophus doctissimus Coloniae agens, bonorum hominum liberalitate alitus est. Relicto de Reconciliatione libro, anno Domini 1566. 3. Februar. Coloniae obiit. Sepultus est in templo Minoritarum.

Jacobus Omphalius Andernaci natus, literarum amore sese ad varias nationes & Academias contulit, tandem in talem euasit virum, ut etiam doctissimis annumeraretur. Factus est Doctor L.V. Dux Iuliacensis Wilhelmus eum inter suos Consiliarios recensuit, & res magnas expediendas commendauit. Coloniae publice docuit & scriptis suam eruditionem significauit. Obiit anno Domini 1570. apud D. Colambam in coemeterio sepultus, quem inique ob hereseos suspicionem perstringat arbitror.

Bernardus Chronenbergius, natus anno Domini 1515. post varia studia Medicinae Doctor creatus est & eam artem Colonia magna laude exereuit. Obiit anno Domini 1574. in templo D. Laurentii sepultus.

Anno Domini 1574. II. Aprilis obiit D. Gerhardus Matthiſius-Geldrieniſis, ſacrae Theologiae Profeſſor doctiſſimus, Gymnaſii Montani Regens, ac Eccleſiae Metropolitanæ Coloniæ Canonicus, Presbyter digniſſimus. Sepultus eſt in Choro apud Prædicatores fratres. *Actu* obitum eodem die, quo mortuus eſt, hoc diſtichon recitavit:

Quod ſatis eſt, vixiſſam quina decennia natum.

Mors rapit: heu nullus ſum, niſi Chriſte ſumus.

Reliquit tum in Theologia, tum in Philoſophia doctiſſima ſcripta, quare ubique terrarum apud doctos celeberrima habetur.

Anno Dom. 1577. defunctus Gerhardus Habbius Lanerentiſis, ſacrae Theologiae Licentiatus, qui ob ſuas doctas declamationes ac elucubrationes eruditæ annumeratur. Sepultus eſt in templo D. Virginis ad Indulgentias.

Eodem anno mortuus eſt, ac in eodem templo terra mandatus M. Ioannes Iſaicus, Hebraicæ lectionis Coloniæ Profeſſor Ordinarius.

Anno Domini 1569. Collegii Laurentiani ob maiorem commoditatem, Senatus aſtipulatione ac Reuerendiſſimi Archiepiſcopi authoritate, ad Minoritarum Cœnobium translatio æquis conditionibus tranſacta eſt. Huius primus moderator fuit Dom. Laurentius Groningenſis, cuius & nomen eſt ſortitum. Ex hoc Collegio olim multi ingenes viri, eruditione ac pietate excellentes, prodierunt, ac poſteri, qui eius numerantur membra, illi minime deſecti ſunt.

Egit in eo olim Rectorem (vt hos ex innumeris, vt memoria dignos, commemorem) D. Gerhardus Hadericiſis Theologiae Profeſſor, ac D. Columbæ Paſtor vigilantiffimus, qui obiit anno Domini 1506. in eade Diœ Coloniæ ſepultus.

Egit & Moderatorem D. Arnoldus Tungrenſis, ſacrae Theologiae Profeſſor doctiſſimus, qui eruditionis ſuae eximie opuscula in ſignia, quibus nomen ſuum poſteris conſecrauit,

secrauit, reliquit. Hic quòd olim Erardi de Marca praeceptorum egisset, euocatus est Leodium, quum iam esset Episcopus simulque Cardinalis, ac ab eo summi templi constitutus Decanus. Fuerat hic Arnoldus natus anno Domini 1468 obiit autem Leodii anno Domini 1540. ac ibidem in flamma sepultus.

Arnoldus quoque Wesaliensis huius Collegii alumnus, insignis Theologus summi templi Coloniae. Canonicus Presbyter, apud D. Henricum Reus de Plauen, Decanum eiusdem templi, magnae autoritatis. Fuit hic sane πολύγλωσσος ac certe φιλόπνοος, qui tandem insperata morte sublatu est, ac in primaria aede sepultus, cuius epitaphium hic ascribendum non ineptè putauit.

VIRO PIETATE ET ERUDITIONE
in signi ARNOLDO WESALIENSI, huius
sacrae aedis Canonico Presbytero, qui obiit diem
suum anno Domini 1534. die 30.
Octobr.

Quisquis es, in requiem si vis intrare beatam,
Atque ita cum Christo perpetuo pace frui:
Verba Dei auscultes, eademque sequaris oportet,
Ergo dum datur hic viuere, discite mori.
Transitus ad vitam mors est, si credis in illum,
Qui mortem nostri captus amore tulit.

Sic ex eodem Collegio prodiit D. Adamus Kempenfis, apud Diuum Gereonem Canonicus, Theologiae Licentiatus, qui suis vigiliis ac assiduis doctissimisque concionibus de Republica Coloniaensi optimè meritus est, qui anno Domini 1577. iam veneranda canicie conspicuus ac venerandus, sepultus est.

Agit praesenti tempore huius Laurentiani noui Collegii Moderatorem prudentissimum D. Paulus Cuichouius Ruremundanus, Theologiae Licentiatus eruditissimus, vir perhumanus. Habet & Colonia multos insignes in

qualibet arte eruditos viros, qui eam ab hæreticorum improbitate tueri, & in sana Catholice religionis doctrina continere aduigilant. Sunt in summo templo egregii Cancellatores, Magistri nostri, quorum nomina propter eorum modestiam non exprimo: sunt vigilantes Pastores, qui vobis suis accuratè prospiciunt. Memoria quoque æterni immortalis dignum æstimo clarissimum D. Godefridum Frechen, Doctorem iuris consultissimum, optime de merito, cui omnia felicitia ex animo precor.

LXXV.

Salentinus illustris Comes Isenburgicus, Decanus apud D. Gereonem ac Canonicus summi templi, eximia virtute, eruditione ac sapientia præditus concordibus totius Capituli Colonienf. procerum suffragiis electus anno Domini 1567. 23. Decemb. declaravit fidei sese Catholicae studiosum & defensorè. q. initio sui Archiepiscopatus, ecclesiasticum statum per viros pios ac doctos visitari ac professionis iuræ eum admoneri voluerit: declaravit se quoque iustitiam obseruantissimum, quod iudicibus omnibus serio mandauerit, & æconomis, ab ea nullo pacto declinare. Vidi quoque dioccesin ære alieno oppressam & oppignoratam, quare eam liberam reddere, summis viribus incubuit. Hac ætem sedulitate nominis immortalitatem apud omnes contectus est. Elegit Ratisbonæ cum aliis Electoribus Rudolphum II. in Imperatorem Romanum anno Domini 1576. Anno Domini 1574. per conscientia Dominorum de Capitulo vota, in Administratorem diocesis Paderbornensis die 21. Aprilis designatur. Anno eodem 19. Decemb. cum omnium diocesis Ordinum applausu & acclamatio, mille equitum numero introductus & inauguratus est. Præfuit prouinciis utilissimè. Vt verò innotesceret quid diocesi Colonienf. contulerit, paucis adiciemus. Theodoricus bonæ memoriæ, à Moers, ob ingentia bella quæ gessit, possessiones aliquot, arces, præfecturas collectus est oppignorare, has ille maximo ære grauatas à neuopignoris liberare cœpit. Inter alia domum cum attinen-

tis vniuersis in Netten prope Andernacum, Praefecturam
 & arcem in Erprode prope Nouesium, Wichternich sub
 praefectura Lechernich, Castrum & Ciuitatem Vrdigen,
 Rheno adiacentem: Item in Nahem, Brilon & alios redditus,
 Ecclesiae restituit. Castrum deinde Hornenburg totumque
 districtum Westa Richlingkufenfis. Cum hoc territorium
 Comites de Schäuwenburg ultra 150. annos quiete possedissent,
 huic reductioni ac redemptioni argente consentire potuerunt,
 verum Reuer. instantia ac Caesarea maiestatis auctoritate compulsi,
 tandem summa pecuniarum olim sub Theodorico à Moers Archiep. expositarum,
 scilicet 17550. florenorum aureorum accepta cedere coacti sunt.
 Neque enim operapretium seriem rei omnem hic annotare arbitror,
 sicut nec de Casaris Werdena, cuius nomine illi non exigua
 lis cum Cluensibus fuit, donec ipsa tandem decisa ad quietam
 possessionem Colonienfis peruenit Ecclesia. Cæpit & hic Princeps
 cum suis Capitularibus de euacuando & restituendo Castris,
 telonio & oppido Zonsis, quæ Capitulum aliquot annis occupauit
 & possedit, strenue agere, adeo vt hæc res atque actio ad Imperatoris
 decisionem sit relata. Nec desinit bonus Princeps castra, in quibus
 cum aulica familia plerunque agere solitus, vtputa Poppelstorp,
 Bruël, Cataris Werdenam, Berckam, & Arnburgum, ipsam Bonnam,
 nouis structuris & aedificiis ex fundamento splendide ornare ac
 augere. Hic igitur Salentinus cum annis decem laudabiliter ac
 vtilissimè diocesi præfuisse, conuocatis Nobilitate ac Oppidorum
 Praefectis, Brulis anno Domini 1577. 13. Septembr. in pleno
 Conuentu renunciavit, inde altera die, id est, Diui Materni, qui
 primus fuit absolutissimus Episcopus Colonienfis. Colonia in summo
 templo ac Capitularium Senatu, quum quæ diocesi contulisset,
 quas molestias pertulisset, quas eius nomine profectio-
 nes fecisset, longa oratione commemorasset, summa gratiarum
 actione, tota prouincia cessit tradens liberam in manus
 Capituli electionem. Resignationis causam po-

tissimum adducebat, quod stirps illa Hsenburgica, unde ipse originem trahebat, masculino careret hærede, illam sibi prouinciam commendatam assererat. Post resignationem anno eodem, die 10. Decembris cum Antonia Wilhelma, nata de Marck, & Comitissa de Arenberg, matrimonio contracto, tranquillus & priuatus uixit. Nuptiæ admodum solemniter in Aduentu Domini in oppido Bonnensi celebratæ sunt. Si in suscepto permanisset munere, & sibi (multorum non incongruo omine) hanc malè consulisset. Verùm aliud fati forsitan uisum fuit. Quadrat non ineptè paradigma apud Tertullianum, qui abiecta toga, pallio uestitus est. Quod cum ei quidam uerteret, oratione lepida, docet, non mirandum, cum totus sit mundus mutationi obnoxius.

Anno Domini 1574. in die Natalis Deiparæ Virginiæ consecratus est iamdudum in Suffraganeum Coloniam designatus debitis cæremoniis in summa æde Reuerend. Dominus Theobaldus Aquisgranensis Theologiæ Professor eximius, per D. Ioannem Monasteriensem Suffraganeum.

Anno Domini 1574. 26. Octobr. admodum tristis & funestus Coloniae in Gymnasio Iesuitarum accidit casus, ut à quodam furioso homine tres Sacerdotes de Societate Iesu, in temporis momento, interficerentur, scilicet D. Ioannes Retius, Theologus, Collegii Regens, Leonardus Louaniensis, Nicolaus Faber, optimè de Republic. Colonienf. meriti. Qui totius ciuitatis mærore incomparabili sepulti sunt. Circa annum Domini 1546. D. de Societate Iesu Coloniae sedem habere cœperunt, & paulatim eorum numerus ac auctoritas & auctior & notior facta est. Horum sanè studium non potest non iuuenturæ, imò totius Reipubl. uile & necessarium uideri. Ordo hic omnium aliorum ultimus fuit, atque ante annos paucos inchoatus, nunc ubique per Europam sese plurimum diffundit. Primus author erat Ignatius Loyola Cantaber Baro, qui cum pro Cæsare contra Gallum pugnaret, & grammatice

pede vulneratus esset, militiam reliquit, & solitariam vitam sequi statuit annum circiter 1535. Postea quoque Lutetia operam literis dedit, & Hierosolymorum sepulchrum Domini inuisit. Statuit etiam omnem vitam peregrinando & prædicando consumere. Cum autem deinde Romam petere statuisset, Venetiis substitit & suæ professionis socios acquisiuit. Erat tum Moronus Cardinalis, qui id genus vitæ in quibusdam approbavit, atque apud Pontificem Paulum III. intercessit, ut eum Ordinem auctoritate sua confirmaret. Id quod Pontifex fecit, atque eis Ignatium Præpositum constituit, ea tamen lege, ne ultra sexaginta huic Ordini sese astringerent; factum est anno Domini 1540. Cum autem illi sese in studiis exercerent diligenter atque passim homines prædicando instruerent, Pontifex Summus decretum de certo numero reuocauit, atque infinitos esse exoptauit. Itaque Moronus Romæ eorum Collegium instituit, atque ut iuuentus in eis institueretur, procurauit, quo postea apud diuersos populos maiori cum fructu concionari possent. Huius exemplo & reliqui reges & principes permoti & ipsi passim huius Ordinis (quos ob Christi prædicationem & paupertatis professionem, Iesuistas dixerunt) Collegia in sua ditione erexerunt, ut tandem ubique magnus eorum numerus fuerit exortus, quorum aliqui ad transmarinos & nouas Insulas, ipsosque Antipodas profecti, multas gentes sua prædicatione ad Christianismum perduxerunt. Utuntur autem veste pulchra eaque frugali. Hinc factum, ut tandem Tridentina Synodus hunc Ordinem Sessione nona, Canone decimo sexto approbarit, & Pontifici subscripserit. S. Ignatius Ordinis autor Romæ obiit & ibidem post, una cum Ioanne Rossensi Anglo martyre, canonizatus.

QVI HISCE TEMPORIBVS CO-
lonia potissimum viri docti & celebra-
stauerunt.

D. Ioannes Slotanus Gessensis Theologiae Professor, de Ordine Prædicatorum, qui egregie Velium Hagmanni hæreticum contudit, de quo dicit in suo libello contra ipsum: Velius vocabulum suum mutavit, nunc se Iulium, nunc Iodocum appellans: mutavit vocabulum, sed perniciam non mutavit: exiit lupum & induit lupum. Obiit Ioannes Gessensis anno Domini 1560.

Ioannes Vlattenus vir nobilis ex regione Juliacen- cum Coloniae literarum fundamenta iecit, ac Philosophiæ Magister creatus fuisset, Lutetiam, Friburgum ac Heileam se contulit. Inde Iurispræditissimus ad suos rediit, & Duce Juliacensi, Præpositus Aquisensis effectus, inde eum suum Cancellarium constituit. Mortuus est Duillisdorpi anno Domini 1561. vir clarissimus, qui bona studia temperavit.

Eius Epitaphium tale legitur.

Hic iacet insignis vita Vlattenus magis,
Vir generis pollens ingenioq; bonus.
Juliacam regeret dum Cancellarius antea,
Obrutus heu morbi vi dominante fuit.

Franciscus Lymburgensis Byrseus, Coloniae ob diligentem studiorum operam, ingeniarum artium Professor electus est doctissimus. Evocatus ad iuventutem instructendam, Daventriam, inde à prudentissimo Neomageni Senatu, illius Scholæ Moderator constitutus est. Quod officium adeò sceleriter ac strenuè peregit, ut non modo Scholæ videretur Rector, verum etiam totius civitatis Governator ac Censorius omnium applausu haberetur. Cum itaq; optimè de ea Republica ac Catholica religione, meruisset olim Coloniae Præceptor summo mihi studio colendus promeritus fuisset, vir eruditissimus ac plane pius anno se-

latis 1575. religioſe mortuus eſt, ac in primario templo ſepultus.

Bartholomæus Laurens Nouiomagenſis, Coloniae Typographia in Officina Quenteliana, quam multis annis tum rexit, tum illuſtrauit, præſes Corrector eruditiffimus ac fideliffimus. Hic eruditionis ſuæ ſolidæ in vertendis & bonorum autorum commendandis ſcriptis multa poſteris dedit argumenta, admodum ſenex an. Domini 1577. obiit, ac in ſummo templo ſepultus.

Adolphus Eichols, legum, canonumque Doctor, juris Canonici Ordinarius Profeſſor, Rector Vniuerſitatis Coloniænſ. vir doctus ac probus, qui literarum gratia, Germaniam, Italiam ac Galliam peragrauit. Innotuit doctis, & que annumeratus eſt, Mortuus Coloniae anno Domini 1564.

Anno Domini 1577. per integram fere hyemem viſus eſt Cometa terribilis, de quo multi multa mala ominati ſunt, de quo tale iactatum eſt diſtichon:

*Quadradians longo portendit crine Cometa?
Belga vide, Princeps cerne, Mathia caue.*

Laurentius Surius Luberenſis Carthuſianus Coloniænſ. qui eruditionem ſuam inſinitis tum laboribus tum elucubrationibus poſteris commendauit, obiit anno Domini 1578. 23. Maii.

LXXVI.

Gebhardus natus eſt ex ſuperiori Germania, perantiſſima & illuſtri familia liberorum Baronum Walburg, cognomento Truchſes. Cùm eſſet ſummæ ſpei ac literarum cupidus adoleſcens, hinc inde ſeſe ad celebria Gymnaſia ac Aſademias, vt animum liberalibus artibus excoleret ac linguas addiſceret, contulit. Apud Louanium cum Philoſophiæ præceptis haud mediocriter imbutus eſſet, Romanam conceſſit. Hanc urbem & vidit, ibique bene vixit. Inde reuerſus in Germaniam, Ottonis Cardinalis Auguſtini ſui auunculi perſuaſione ac auctoritate Eccleſiaſtico-

ritum sese albo coniunxit. Factus est deinde apud Augstam summi Collegii Praepositus, & apud Argentoratum Cathedralis Ecclesiae Detentus. Coloniae quoque cum summi templi Canonicis connumeratus esset, ita cum eis vixit, ut virtutis haud contemnenda praeberet argumenta. Interea Salentinus Iffenburgicus Archiepiscopus Coloniae cum ad connubium animum adiecisset, ac Ecclesiasticam functionem ad manus Capituli resignaret, post trium ferme mensium vacationem ad diurnam consultationem, de nouo substituendo Archipraesule deliberatum est. Capitulares igitur cum in magna rerum perturbatione singulorum mores expenderent, duo tanquam ad Ecclesiae gubernaculum maximè idonei, oblatis sunt: Ernestus Dux Bauariae Alberti filius, Canonicus Coloniae, & hic Dominus Gebhardus suis praesens virtutibus.

Nonnulli igitur eligentium in Bauarum declinante verùm maxima pars Capitularium in hunc Truchses: qui inde quod suffragiorum numero excederet, assumptus est & declaratus Archiepiscopus anno Domini 1577. patre Diui Nicolai, cum trimestre supra tricesimum aetatis annum excessisset. Mox à nobilitate pariter accontibus summa cum gratulatione inauguratus est. Quae sunt functionis, id est Ecclesiasticae, nullo modo neglectae sunt. Commendatur cum literarum multinga eruditione, tum linguarum peritia: commendatur & animi modestia ac singulari pietate. Omnes autem pii de hoc Reuerendiss. bene sibi polliceantur, eum pro sua singulari prudentia ac pietate praestitutum, quod alii negauerunt.

Faxit Deus Opt. Max. ut vterque, hoc est & populus & Archipraesul suo fungantur officio: illi ut debitam praestent subiectionem, quo bono digni sint pastore: hic ut ita praestant attendat, peruigilet, maiorum suorum insitit vestigiis, et cum gaudio coram summo iudice villicationis suae pollicem reddere rationem, & ita vtrique ad aeterna gaudia perueniant, Amen.

Anno

Anno salutis 1579. altera Epiphaniæ Domini castrum Carpenæ, quod anno superiori improbi nonnulli insidiosè ac proditoriè occupauerant, atque ex eo furum, latronum, sacrilegorum ac licariorum fecerant latibulum ac confugium, ab Hispanorum exercitu obsessum, breuique ænis tormentis deiectum, & nebulones illi omnes, qui in rusticos ac aurigas fortes fuerant, ex arborib. nudi suspensi ad quinquaginta. Præsens eorum, vir valdè iniquus, qui Ecclesiam Carpensensem insignem, vbi celebre est Canoniorum Collegium, incendio absumpserat, post aliquot dies laqueo necatus: sic colluuiè illa nebulonum sublata è medio, itinera tutiora sunt reddita.

Cum anno Domini 1579. Colonia ad Belgicos tumultus ac seditiones, quæ in Belgio contra Catholicum Regem Hispaniarum Philippum à suis subditis exortæ erant, sedandas cum aliis multis Principib. Reuerendiss. Gebhardus ageret, Dominica Exaudi, id est, vltima Maii, solemnem antiquorum more Senatus Colonien. prudentissimi consensu, processionem siue supplicationem instituit. Seiebat enim Illustriss. Princeps auxilium in rebus afflictis à Deo, quem peccatis offendimus, pœnitentia placamus, querendum. Ad huiusmodi enim patrocinia, vbi Sanctorum intercessionibus, qui illi ab initio placuerunt, mediæ quaruntur, Orthodoxi, in suis supremis necessitatibus, tanquam sacram anchoram, confugere solent. Verè didicit Rex ille sanctus Iosaphat in medijs constitutus periculis, ac pius ille Ezechias vndique vallatus hostibus, se frustra nominis patrocinia minimè implorasse. Vidistis sanè hic Colonia non populi tantum, dum sacræ illorum diuorum reliquiæ, qui huic celeberrimæ vrbis à Deo præcipui dati sunt Patroni, circumferrentur, summam deuotionem, Cleri infiniti in nomine Domini congregati, pietatem, verum etiam Principum singularem religionem. Pone enim venerabiliss. Eucharistiæ Sacramentum ac sanctorum sacra pignora, sequebantur duo Ecclesiastici Electores, Colonien. ac Reuerendiss. D. Iacobus Treuerensis, medius Le-

gatus Pontificius D. Ioannes Baptista Castaneus, Archiepiscopus Rosschilienfis Italus. Hinc tres illustres Principes, Reuerendiss. D. Iulius Episcopus Herbipolenfis ac Franciæ Orientalis Dux, Cæsareæ Maiestatis Legatus Carolus de Arragonia, Dux Terræ nouæ, Marchio Abulæ, Conest. bolo in regno Sicilia vnâ cum filio ac genero suo Philippi, Regis Hispaniarum Legatus, Philippus Dux Arschottanus ac cum filio Carolo ac tota nobili familia, Catholici integerrimi, nomine Statuum ex Belgio, Reuerent. Abbates duo D. Ioannes Abbas S. Gertrudis, D. Eudericus Abbas Marlonsis. Otto Henricus Swartzenburgus, Legatus Cæs. Maiest. Legati Wilhelmi Ducis Iuliacensis Maximilianus Gubernator ex Arthelia, totus amplissimus Senatorius Ordo Colonienf.